

广东顺钠电气股份有限公司

2024 年度财务决算报告

广东顺钠电气股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表及报表附注已经过北京德皓国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具“标准的无保留意见”审计报告。现将 2024 年度公司的财务决算情况报告如下：

一、经营业绩完成情况

2024 年度公司实现营业收入 24.20 亿元，同比增长 3.53 亿元，增幅 17.06%，主要为公司干式变压器、箱式变电站等核心业务产品收入稳定增长，数据中心、半导体、储能等领域业务拓展顺利，海外业务收入占比提升，同时公司推进多项降本增效措施，优化内生协同效率助力营业收入增长，超额完成预算指标。

2024 年度公司归属于母公司所有者的净利润为 9,405.25 万元，扣除非经常性损益后归母净利润为 9,074.73 万元，同比增长 25.84%，主要为营业收入增长，优化成本控制，财务费用下降的影响。

具体指标详见下表：

1、主要会计数据和财务指标表

单位：元

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入	2,419,568,784.32	2,066,922,966.26	17.06%
归属于上市公司股东的净利润	94,052,453.42	64,374,051.97	46.10%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	90,747,261.06	72,113,574.13	25.84%
经营活动产生的现金流量净额	142,228,208.83	198,011,931.91	-28.17%
基本每股收益（元/股）	0.1361	0.0932	46.03%
稀释每股收益（元/股）	0.1361	0.0932	46.03%
加权平均净资产收益率	11.43%	8.64%	2.79%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
总资产	2,972,985,220.64	2,659,756,143.67	11.78%
归属于上市公司股东的净资产	868,404,314.28	775,389,325.18	12.00%

2、期间费用情况表

单位：元

项目	2024年	2023年	同比增减
销售费用	96,105,278.12	88,079,271.59	9.11%
管理费用	128,041,448.96	119,870,514.00	6.82%
财务费用	4,913,274.55	10,454,931.47	-53.01%
研发费用	94,732,560.59	80,650,229.67	17.46%

2024年期间费用(除研发费用外)共计22,906万元,同比增加1,066万元,增幅4.88%。其中,销售费用同比增长为9.11%,少于销售收入增长,增加的项目主要为差旅费、技术服务咨询费及业务费等;管理费用同比增长6.82%,少于销售收入增长,增加的项目主要为与管理提升相关的咨询及服务费用等;财务费用同比减少,主要为报告期内公司银行贷款利率下降,资金成本降低。

二、资产、负债、权益状况

1、2024年末公司总资产29.73亿元,比年初增加3.13亿元,增幅11.78%。其中,流动资产为22.32亿元,占总资产比例75.07%,同比增加2.38亿元,增幅11.96%;非流动资产为7.41亿元,占总资产比例24.93%,同比增加0.75亿元,增幅11.23%。

资产期末比期初变动较大的项目包括:货币资金增加3,806万元,应收账款增加1.54亿元(主要为一年以内的应收账款增加),应收账款融资增加2,215万元,存货增加1,823万元,其他流动资产增加2,069万元(主要为增值税留抵扣额增加),固定资产增加1.15亿元(主要为智慧工厂项目土建工程完工转入),在建工程减少5,949万元,其他非流动资产增加2,236万元(主要为一年以上的质保金增加)。

2、2024年末公司总负债为19.41亿元,比年初增加2.00亿元。其中变动较大的项目包括:短期借款减少3,732万元,长期借款增加3,650万元,应付票据增加4,015万元,应付账款增加1.56亿元,合同负债减少1,726万元,应交税费减少1,466万元,其他应付款增加2,996万元。

3、2024年末归属母公司所有者权益8.68亿元,较2023年末增长12.00%(增加0.93亿元),本年度所有者权益变动主要系将归属于母公司所有者的净利润结转至留存收益所致。

三、现金流量情况

报告期，经营活动产生的现金流量净额同比减少 5,578 万元，降幅 28.17%，主要为购买商品及接收劳务支付的现金同比增加额大于销售商品及提供劳务收到的现金同比增加额所致；筹资活动产生的现金净流出同比减少 1.32 亿元，主要是公司报告期内根据贷款利率政策变动优化债务结构，导致取得借款收到现金与偿还债务支付现金的差额，同比减少 1.21 亿元，同时总体利息支出同比减少 555 万。具体情况见下表：

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,903,059,467.91	1,744,828,154.21	9.07%
经营活动现金流出小计	1,760,831,259.08	1,546,816,222.30	13.84%
经营活动产生的现金流量净额	142,228,208.83	198,011,931.91	-28.17%
投资活动现金流入小计	44,280.18	11,384.07	288.97%
投资活动现金流出小计	37,201,367.89	41,379,099.11	-10.10%
投资活动产生的现金流量净额	-37,157,087.71	-41,367,715.04	10.18%
筹资活动现金流入小计	220,504,683.40	306,879,303.60	-28.15%
筹资活动现金流出小计	280,066,365.43	498,188,469.26	-43.78%
筹资活动产生的现金流量净额	-59,561,682.03	-191,309,165.66	68.87%
现金及现金等价物净增加额	45,797,972.65	-34,152,732.84	234.10%

特此报告。

广东顺钠电气股份有限公司董事会

二〇二五年四月十五日